

मिशन STATE 2023

MATHS

लाभ और हानि (PROFIT AND LOSS)

UPSSSC पर आधारित

पिछली परीक्षा में पूछे गए प्रश्न

हमारे **TOPIC EXPERT** के साथ

BY MATHS GURU



LIVE

05:00 PM





मिशन STATE 2023



Q. यदि किसी वस्तु के क्रय एवं विक्रय मूल्य में 5:6 का अनुपात हो, तो उसका लाभ प्रतिशत होगा-

Q. If the ratio of cost and selling price of an article is 5:6, then its profit percentage will be-

UPSSC Exam



(a) 25 %

(b) 30 %

(c) 20 %

(d) 33 %



मिशन STATE 2023



Q. एक मोबाइल, दो मोबाइल विक्रेताओं द्वारा 45% के कुल लाभ पर बेचा गया। यदि पहले विक्रेता ने इसे 25% के लाभ पर बेचा हो, तो दूसरे विक्रेता ने कितने प्रतिशत लाभ प्राप्त किया?

Q. A mobile was sold by two mobile sellers at a total gain of 45%. If the first seller sold it at a gain of 25%, then how much gain percentage did the second seller achieve?

UP Exam Practice Ques.



- (a) 20%
- (b) 18%
- (c) 16%
- (d) 14%



मिशन STATE 2023



Q. यदि एक दुकानदार 450 रुपए में एक वस्तु बेचता है, जो 600 रुपए के रूप में चिह्नित है, तो वह कितने छूट की पेशकश कर रहा है?

Q. If the shopkeeper sells an item at Rs. 450 which is marked at Rs. 600 , then what is the discount he is offering?

UP Exam Practice Ques.



(a) 33.33%

(b) 20%

(c) 25%

(d) 30%



मिशन STATE 2023



Q. एक व्यापारी अपनी वस्तुओं पर 25% मूल्य बढ़ाकर अंकित करता है। यदि वह अंकित मूल्य पर 4% छूट देता है, तो उसका लाभ प्रतिशत कितना होगा?

Q. A trader marks up his goods by 25%. If he allows 4% discount on the marked price, what will be his profit percentage?

UPSSC Exam



- (a) 10%
- (b) 15%
- (c) 20%
- (d) 25%



मिशन STATE 2023



Q. कोई व्यक्ति रु. 8 में 10 वस्तु खरीदता है और उन्हें रु. 1.25 प्रति वस्तु की दर से बेचता है। उसका प्रतिशत लाभ है-

Q. A person buys 10 articles for Rs 8 and sells them at Rs 1.25 each. His percentage profit is-

UPSSC Exam



- (a) 50%
- (b) $56\frac{1}{4}\%$
- (c) 20 %
- (d) $19\frac{1}{2}\%$



मिशन STATE 2023



Q. प्रीति ने एक डिब्बा 30% की हानि पर ₹ 1,440 में बेचा। प्रीति को 26% का लाभ अर्जित करने के लिए बॉक्स का विक्रय मूल्य कितना रखना चाहिए ?

Q. Preeti sold a box for ₹ 1,440 at a loss of 30%. What should be the selling price of the box for Preeti to make a profit of 26%?

UP Exam Practice Ques.



- (a) ₹ 2592
- (b) ₹ 2736
- (c) ₹ 2520
- (d) ₹ 2664



मिशन STATE 2023



Q. एक टी.वी. को 20% के लाभ पर 60,000 रुपये में बेचा गया। 30% लाभ प्राप्त करने के लिए उसे किस कीमत पर बेचना चाहिए था ?

Q. A TV. was sold for Rs. 60,000 at a profit of 20%. For what price should it have sold to gain a 30% profit?

UP Exam Practice Ques.



- (a) ₹ 64,000
- (b) ₹ 65,000
- (c) ₹ 50,000
- (d) ₹ 55,000



मिशन STATE 2023



Q. एक जोड़ी जूतों के क्रय मूल्य और विक्रय मूल्य के बीच का अंतर रु. 1,200 है। यदि लाभ 15% है, तो विक्रय मूल्य है:

Q. The difference between the cost price and selling price of a pair of shoes is Rs. 1,200 . If the profit is 15%, the selling price is:

UP Exam Practice Ques.



- (a) ₹ 8,200
- (b) ₹ 9,200
- (c) ₹ 8,000
- (d) ₹ 9,000



मिशन STATE 2023



Q. एक डेस्कटॉप को उसके अंकित मूल्य पर 8% की छूट मिलने के बाद 18,400 रुपये में खरीदा गया। डेस्कटॉप का अंकित मूल्य क्या है?

Q. A desktop was bought for Rs 18,400 after getting a discount of 8% on its marked price. What is the marked price of the desktop?

UP Exam Practice Ques.



- (a) ₹ 20,500
- (b) ₹ 19,000
- (c) ₹ 19,500
- (d) ₹ 20,000



मिशन STATE 2023



Q. एक आदमी ने 180 रुपये में एक घड़ी खरीदी और घड़ी की कीमत 240 रुपये अंकित की। यदि वह घड़ी को 40% छूट पर बेचता है। लाभ या हानि का प्रतिशत क्या है ?

Q. A man bought a watch for Rs 180 and mark the price of the watch at Rs. 240. If he sells the watch at 40% discount. What is the profit or loss percentage ?

UP Exam Practice Ques.



- (a) 15% लाभ/Profit
- (b) 15% हानि/ Loss
- (c) 20% हानि/Loss
- (d) 20% लाभ/Profit



मिशन STATE 2023



Q. एक खुदरा विक्रेता एक इस्तेमाल किया हुआ लैपटॉप ₹ 25,000 में खरीदता है। उस पर ऊपरी खर्च ₹ 5000 हैं। वह लैपटॉप को ₹ 48,000 में बेचता है। खुदरा विक्रेता का लाभ/हानि प्रतिशत है:

Q. A retailer buys a used laptop for ₹25,000. His overhead expenses are ₹ 5000. He sells the laptop for ₹ 48,000. The profit/loss percentage of the retailer is:

UP Exam Practice Ques.



- (a) 50% लाभ/Profit
- (b) 60% लाभ/Profit
- (c) 50% हानि/Loss
- (d) 60% हानि/Loss



मिशन STATE 2023



Q. शिवम ने एक वस्तु को 15% की हानि पर बेचा। यदि उसने इसे 56 रु अधिक में बेचा होता, तो उसे 13% का लाभ होता। उसे 37.5% का लाभ प्राप्त करने के लिए उसे किस कीमत पर बेचना चाहिए था?

Q. Shivam sold an article at a loss of 15%. Had he sold it for Rs. 56 more, he would have gained 13%. At what price should he have sold it to gain 37.5 % ?

UP Exam Practice Ques.



- (a) ₹ 275
- (b) ₹ 200
- (c) ₹ 225
- (d) ₹ 250



मिशन STATE 2023



Thank you